37. *Nam qui statuit in corde suo firmus.* Qui stable ac firsam habet anima propositum, non habet vulgi, non habet scientiam, non habet sapientiam. Non habens est constituta. Scilicet prescripti. — *Potestatem oritur habens.* Circa propriam voluntatem. — *Ei hoc iudicavit in corde suo.* Matri judicis apud se decrevit et statut. — *Servare virginis suam.* In statu virginitatis. — *Bene facit.* Quia consilium Christi et meum adimpler.

39. *Angustum legem.* Non nesciunt, non ignorant. — *Accedunt.* Videntur et alteri nubens non possidetur. — *Tantum in Domino.* In christianismo, nubens vir christiano.

40. *Si sic permanescit.* Sina viro. — *Potest autem quod ego Spiritum Dei habeam.* Spiritum consili, secundum quem puto me hoc fideliter suadere.

Cap. VIII. — 1. *De ita autem quae idola sacrificantur.* Carnibus et aliis hujusmodi. — *Sic vos.* Quis sanctius immolatus idolis ab aliis cibis non differat, nec per habent nubens aut religio. — *Quae omnia sunt in filio Christi.* Et in filio Christi sunt. — *Sicut omnium rerum christianarum cogitationes ex qua idola idolothysia rem esse indifferenter.* — *Set tamen istud.* Scientia vestra, quia scitis idola nihil eas, et consequenter licet eis idolothysia resci, itaque vescimini cum scandalo ignorantis hoc: hec, inquit, scientia facta est, non vescimini cum scandalo ignorantis eorum deponit. — *Charitas vero edificat.* Infelix et ignorans, ut eos non fit, non potest edificare, sed illi proximum salutem promovere: cui eum caro opponitur scandali officium quod proximum destruit, hoc est, damnatio salutis affectus.

2. *Si quis autem se existimat sciens.* Qui putans se aliquid sciens inde infatur, hic nondum scit quis sit finis, usus et modus scientiae, videlicet ut per scientiam non superbias, prolixus quibus possis, nemini obisis, neminem scandalizas, et sic a Deo agnoscaris et ameris, ut se qualiter.

CHAPITRE VIII.

107

3. *Si quis autem diligit Deum, hic cognitus est ab eo.*

4. *De ecclesiis autem, quae idola immolantur, scimus quia nihil est idolom in mundo, et quod nullus est Deus, nisi unus.*

5. *Nam etiam sunt qui dicantur dii, sive in celo, sive in terra (siquidem sunt dii multi, et domini multi);*

6. *Nobis tamen unus Deus, Pater, ex quo omnia, et nos in illum; et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum.*

7. *Sed non in omnibus est scientia.* Quidam autem cum conscientia usque nunc idoli, quasi idolothymum manducant, et conscientia ipsorum cum sit infirma, pollutur.

8. *Ecce autem non nos commendat Deo.* Neque enim si manducaverimus, abundavimus; neque si non manducemus deficiemus.

9. *Videamus autem ne forte haec licentia vestra offendiculum fiat inimicis.*

4. *De ecclesiis autem quae idola immolantur.* De la victime immolée, les palais faisaient trois parts: l'une était consacrée sur l'autel par le feu; la seconde était donnée aux prêtres qui avaient fait le sacrifice, et la troisième revenait à celui qui avait offert le sacrifice. Ceste part, ainsi que celle des prêtres, étaient souvent envoyées sur le marché où elle était vendue. Cest de l'usage de l'antique Egypte.

6. *Omnes Dei.* Les saintes Personnes dans leur lutte contre les ariens, ont souvent observé que le nom de Dieu donne ici par l'Apôtre au Père, et le nom de Sauveur (Dominus) donné à Jésus-Christ, ne préjudice en rien à la divinité de Jésus-Christ, c'est d'ailleurs la distribution de nom et de titre adopté par l'Eglise dans le symbole de Nicée: *Credo in unum Deum Patrem... Et in unum Dominum Iesum Christum.*

7. *Cuncti sit in firma politur.* Quocumque vous soit permis, ajoute la phrase, a vous qui portez le nom de Dieu, de ces idoles, de ces démons, de ces esprits mauvais, de ces déities; cependant la charité vous obligera volontiers devant ces personnes faibles, de peur de les porter, par exemple, à en manger contre leur conscience. Vous n'y perdrez rien devant Dieu. — Saint Paul a établi également qu'il n'est jamais permis d'allier contre sa conscience: *Omne quod non est eis filie, peccatum est* (Cf. Rom. XIV, 13-23). L'Evangile s'élève aussi avec force contre le scandale des faibles (Matth., XVIII, 6).

3. *Si quis autem diligit Deum.* Et proper Deum proximum, ut eum idolothymum esset analige scandalum, sed edificet. — *Hic cognitus est ab eo.* Hic a Deo approbatu est.

4. *De ecclesiis autem.* Quasi dicit: Igitur, ut ad propositum questionem redam, que de eis seruum que idola immolantur instituta est. — *Scientia quia nihil est idolum in mundo.* Nemo nostrum ignorat idolum nihil esse in rebus natura, id est, non est id quod existimat et quod reprehensum, quia nihil veri numeris illi habebat, nullus enim Deus est pratur unum verum Deum, quem nos collimus.

5. *Nom est enim qui diciatur deo.* A gentilium idololatria.

6. *Nobis tamen.* Redat scintillias. — *Et nos in illum.* In illius gloriam et cultum erasisti. — *Non per ipsam.* Propter quam puto mutum. Creati et redempti sumus.

7. *Sed non in omnibus est scientia.* Jam dicta, quod idolum et idolothyma nihil sit. — *Quidam autem cum conscientia usque name idoli.* Ex conscientia errones putantes idolum habens aliquid divinitatis. — *Quasi idolothymum manducant.* Cum reverentia, quasi omnes illi aliquod sacri habeant ex quo idolum immolatum est. Vel, cum honestate, non id est illi infirmus et pollutus. — *Et conscientia ipsorum cum in firma.* plena instructa circa idolothyma. — *Potius.* Quia contra conscientiam, aliorum exemplo manducant idolothyma.

8. *Ecclesiis autem non nos commendat Deo.* Idolothymum vel allorum ciborum esse per se nihil factum, sed placuisse. — *Negat et deinde superius.* Idolothyma. — *Auctoritate eius.* Eius et deliciae. — *Abstinentia.* Eius et deliciae. — *Abstinentia.* Omnes illa natione fui per nos possimus. — *Dominus.* Quasi eodem genere edili edere non licet, licet idolo immolatum non sit.

9. *Hac licentia vestra.* Concedendi idolothyma. — *Offendiculum fiat inimicis.* Eo modo quem statim explicari.

11. Si donc nous avons semé dans vos dîmes des biens spirituels, est-ce une grande chose que nous recueillons en peu de vos biens temporals?

12. Et enfin, si d'autres usent de ce pouvoir à votre égard, pourquoi n'en userons-nous pas plus qu'eux? Mais cependant nous n'avons point usé de ce pouvoir; et nous souffrons au contraire toutes sortes d'inconveniences, pour n'appartenir aucun obstacle à l'Évangile de Jésus-Christ.

13. Car ne savez-vous pas que les ministres du temple mangent de ce qui est offert dans le temple, et que ceux qui servent à l'autel ont part aux oblations de l'autel?

14. Ainsi le Seigneur a aussi ordonné à ceux qui annoncent l'Évangile, de vivre de l'Évangile.

15. Pour moi-même, je n'ai usé d'aucun de ces droits, et j'encourageais même que je ne veux être point ceci, afin qu'en me servant de moi, puisque j'aimerais mieux mourir que de souffrir que quelqu'un me fit perdre cette gloire.

16. Car si je prêche l'Évangile, ce ne m'est point un sujet de gloire, puisque je suis obligé nécessairement à ce ministère; et malheur à moi, si je ne prêche pas l'Évangile!

17. Si je le prêche de bon cœur, j'en aurai la récompense; mais si je me juge à qui a régné, je disparaîs seulement ce qui m'a été confié;

18. En quoi donc trouvez-vous un sujet de récompense? En prêchant de telle sorte l'Évangile

13. Qui in sacro operari. Le temple de Jérusalem existait encore lorsque l'Apôtre écrivit ces lignes, ce qui lui permit ce rapprochement. Le pontife, les sacrificateurs, les levites, vivaient des offrandes présentes dans le temple, et partageaient avec l'autel les victimes et s'absoutaient l'holocauste sur tout consommé.

18. Sicut angeli non poterant comprehendere. Il y avait sans doute des docteurs cupides qui retiraient de grands profits de leur ministère. Il auroit leur fait ici une leçon. Il est détestable resse parce qu'il a va que c'était le vrai sens des gageurs des dîmes à Jésus-Christ. Et ce

11. Spirituaria. Doctrinam evangelicam et sacramenta. — Carnalia. Alimenta et alia subiecta quibus caro. Id est, corpus nutritur et fortetur.

12. Potestis vestra. Ekoz: ὅπως, id est, juris quid habent in vos; quis dicit: Si ali usi sunt iuri accepisti alimoniam quod habent in vos, cur non ego et uti possim? — Sed omnia quae in vesti sunt, et alia incommoda quae ex eo oriuntur quid vobis parcam, nec hæc nostra sunt alimenta accepti. — Ne quod offendiculum demum Evangelio. Ne accipiendo sumptus dominus occasione hominibus tenacius, evangelicas predicationis prohibendi, aut obsequandi.

13. In sacro. In templo. — Operari. Sacris funguntur aut subseruent, ut sacerdotes et levites. — Que de sacra sunt, edunt. Hostias, ut templi proventus, verbis gratia, decimas et primitas. — Et qui altari deserunt: Oi to boukopteroi προσβάντες, id est, discutentes et percutientes. — Cuius alterius participant. De oblationibus altaris participant, partem oblationum accipiendo.

14. Ita et Dominus ordinavit. Legimus enim Lue., 10, 7: Tu sadum autem domo manante edentes et bibentes que apud illos sunt; dignus est enim operarius mercede sua. Simili habet Matth., e, 10, 11 et 14.

15. Non enim semper apud vos, et ergo, nulli onerosus fui, ut scripsit in II. Epist. ad Corin., 9, 9. — Ut etiam fuisse in me. Ut alimenta mihi prestarentur. — Bonum est enim mihi magis. Melius mihi est. — Glorificatio mea. In gressu est, xuyxay, glorificatio mea, evangelizandi scilicet sine sumptibus.

16. Non est enim mihi gloria. Glorificatio. — Necessest enim mihi incurriri. Evangelizandi; ut enim praedicando Evangelium, injunctum mihi est a Christo. — Vix enim mihi est, si non evangelizavero. Si non evangelizavero, manet me pana, tanquam divisa precepti transgessorum.

17. Mercede habeo. Mercedem et gloriam exanim. — Dispensatio mihi creditis est. Tunc non habeo gloriam singulari; sed nequa proca qui funer officio meo, et facio quod jubore, demandam dispensationem a administratione Evangelii exercens. In grecis est, cizwqzvz n̄m̄t̄m̄t̄, quod Syrus vertit, prefectura domus mihi creditis est, et fortasse sensu esse posset: non consequor eximium meritum et ducus, quale est Evangelicus praedicatorum; sed modicam aliquam laudem, qualis domestica regi administrantis curariorum debetatur.

18. Quia est ergo merces mea! Eximia et singularis merces haec loeo ponitur pro agrogie opere mercede eximiae mortorio, per metonymiam. — Sicut sumptus panem. Tradam et an- nuntiem. — Ut non abutar. Ut non omni jure et protestato mea utar.

11. a. Si donec nos avamus semē dans nos dimes des biens spirituels, est-ce une grande chose que nous recueillons en peu de vos biens temporals?

12. Si enfin, si d'autres usent de ce pouvoir à votre égard, pourquoi n'en userons-nous pas plus qu'eux? Mais cependant nous n'avons point usé de ce pouvoir; et nous souffrons au contraire toutes sortes d'inconvénients, pour n'appartenir aucun obstacle à l'Évangile de Jésus-Christ.

13. Car ne savez-vous pas que les ministres du temple mangent de ce qui est offert dans le temple, et que ceux qui servent à l'autel ont part aux oblations de l'autel?

14. Ainsi le Seigneur a aussi ordonné à ceux qui annoncent l'Évangile, de vivre de l'Évangile.

15. Pour moi-même, je n'ai usé d'aucun de ces droits, et j'encourageais même que je ne veux être point ceci, afin qu'en me servant de moi, puisque j'aimerais mieux mourir que de souffrir que quelqu'un me fit perdre cette gloire.

16. Car si je prêche l'Évangile, ce ne m'est point un sujet de gloire, puisque je suis obligé nécessairement à ce ministère; et malheur à moi, si je ne prêche pas l'Évangile!

17. Si je le prêche de bon cœur, j'en aurai la récompense; mais si je me juge à qui a régné, je disparaîs seulement ce qui m'a été confié;

18. En quoi donc trouvez-vous un sujet de récompense? En prêchant de telle sorte l'Évangile

13. Qui in sacro operari. Le temple de Jérusalem existait encore lorsque l'Apôtre écrivit ces lignes, ce qui lui permit ce rapprochement. Le pontife, les sacrificateurs, les levites, vivaient des offrandes présentes dans le temple, et partageaient avec l'autel les victimes et s'absoutaient l'holocauste sur tout consommé.

18. Sicut angeli non poterant comprehendere. Il y avait sans doute des docteurs cupides qui retiraient de grands profits de leur ministère. Il auroit leur fait ici une leçon. Il est détestable resse parce qu'il a va que c'était le vrai sens des gageurs des dîmes à Jésus-Christ. Et ce

11. Spirituaria. Doctrinam evangelicam et sacramenta. — Carnalia. Alimenta et alia subiecta quibus caro. Id est, corpus nutritur et fortetur.

12. Potestis vestra. Ekoz: ὅπως, id est, juris quid habent in vos; quis dicit: Si ali usi sunt iuri accepisti alimoniam quod habent in vos, cur non ego et uti possim? — Sed omnia quae in vesti sunt, et alia incommoda quae ex eo oriuntur quid vobis parcam, nec hæc nostra sunt alimenta accepti. — Ne quod offendiculum demum Evangelio. Ne accipiendo sumptus dominus occasione hominibus tenacius, evangelicas predicationis prohibendi, aut obsequandi.

13. In sacro. In templo. — Operari. Sacris funguntur aut subseruent, ut sacerdotes et levites. — Que de sacra sunt, edunt. Hostias, ut templi proventus, verbis gratia, decimas et primitas. — Et qui altari deserunt: Oi to boukopteroi προσβάντες, id est, discutentes et percutientes. — Cuius alterius participant. De oblationibus altaris participant, partem oblationum accipiendo.

14. Ita et Dominus ordinavit. Legimus enim Lue., 10, 7: Tu sadum autem domo manante edentes et bibentes que apud illos sunt; dignus est enim operarius mercede sua. Simili habet Matth., e, 10, 11 et 14.

15. Non enim semper apud vos, et ergo, nulli onerosus fui, ut scripsit in II. Epist. ad Corin., 9, 9. — Ut etiam fuisse in me. Ut alimenta mihi prestarentur. — Bonum est enim mihi magis. Melius mihi est. — Glorificatio mea. In gressu est, xuyxay, glorificatio mea, evangelizandi scilicet sine sumptibus.

16. Non est enim mihi gloria. Glorificatio. — Necessest enim mihi incurriri. Evangelizandi; ut enim praedicando Evangelium, injunctum mihi est a Christo. — Vix enim mihi est, si non evangelizavero. Si non evangelizavero, manet me pana, tanquam divisa precepti transgessorum.

17. Mercede habeo. Mercedem et gloriam exanim. — Dispensatio mihi creditis est. Tunc non habeo gloriam singulari; sed nequa proca qui funer officio meo, et facio quod jubore, demandam dispensationem a administratione Evangelii exercens. In grecis est, cizwqzvz n̄m̄t̄m̄t̄, quod Syrus vertit, prefectura domus mihi creditis est, et fortasse sensu esse posset: non consequor eximium meritum et ducus, quale est Evangelicus praedicatorum; sed modicam aliquam laudem, qualis domestica regi administrantis curariorum debetatur.

18. Quia est ergo merces mea! Eximia et singularis merces haec loeo ponitur pro agrogie opere mercede eximiae mortorio, per metonymiam. — Sicut sumptus panem. Tradam et an- nuntiem. — Ut non abutar. Ut non omni jure et protestato mea utar.

CHAPITRE IX.

ponam Evangelium, ut non abutar potestate mea in Evangelio.

19. Nam cum liber essem ex omnibus, omnium me seruum fecit, ut plures.

20. Et factus sum Iudeus tanquam Judeus, et Iudeos lucrare;

21. Iis qui sub lege sunt, quasi sub lege essem (cum ipse non esset sub lege) ut eos qui sub lege erant lucrare; iis qui sine lege erant, tanquam sine lege essent (cum lege Dei non esset; sed in lege esset Christus); et iustificare eos qui sine lege erant.

22. Factus sum infirmus infirmus, ut infirmos lucrarem. Omnibus omnies factus sum, ut omnes facerem salvos.

23. Omnia autem facta propter Evangelium, et participes eius efficiant.

24. Nescitis quid il qui in stadium cursum quidem currunt, sed unus accipit brachium? Si currit ut comprehendat.

25. Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet, et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiunt; nos autem incorruptam.

n'est pas le seul sacrifice qu'il a fait. Il s'est renoncé lui-même, il s'est assujetti à la main de Dieu, et il a été crucifié. Il a été crucifié pour les Juifs, comme les Gentils avec les Gentils, et pour les Gentils avec les Juifs. — Je suis rendu faible avec les faibles, pour gagner les faibles : en un mot, je me suis fait faible pour les sauver tous.

23. Or toutes ces choses, je les fais pour l'avancement de l'Évangile, et afin d'être participant.

24. Ne savez-vous pas que quand on court la course, tout courrant; mais un seul remporte le prix? Courrez donc aussi de celle sorte que vous remportiez le prix.

25. Or, tous les athlètes garent en toutes choses une exacte tempérance; et cependant ce n'est que pour gagner une couronne corruptible, au lieu que nous en attendons une incorruptible.

19. Cum liber essem ex omnibus. Ab omnibus, cum nemini esset obsticatis. — Omnium me seruum feci. Ad omnia me dimisi, etiam ad inopiam et amorem, et me omnium infirmatum consideravi. — Ut plures lucrarem. Ut quamplurimos Christi acquirent et salvos facerem.

20. Factus sum Iudeus tanquam Judeus. Quod quedam que tunc christiana fidei non repugnant.

21. Lucrarem. Ad Christianam fidem adducerem. — Iis qui sine lege erant. Gentibus, qui non erant subiecti legi iustitiae. — Tanquam sine lege essent. Quasi naturam tantum dum securi et placidi vivunt. — Ut legem aliquam scriptam. — Cum sine lege Dei non essent. Cum sancta rovora nostra vivam sine lege Dei, sed Christi legem proficie, illius observare. — Eos, qui sine lege erant. Gentiles.

22. Omnis omnia factus sum. Non mentiendo, sed compatiendo; non simulantes astu, sed commiserans effectu, omnibus omnia factus est Paulus. Ita August. Epistol. 9 et 19.

23. Omnia autem facta propter Evangelium. Ut fructum proficiens Evangelium suo tempore percepit, et quia participes efficiat cum aliis predictoriis; hoc est, ut una cum illis associetur.

24. Nescitis quid il qui in stadium currunt. Ideo sine sumpta evangelizo, et generatim contento his vita stadium recte currunt, ne ex iis sin qui quadamtempus quidem currunt, seu non perennant ad percipiendum premium. — Sed unus accipit brachium. Non significat unum ultimum ultimum premium concupiscentiam, sed paucos; aliqui frustre disserunt multitudinem. — Si currit ut comprehendat. — Brachium, scilicet, victorie premium. — Sic currite ut comprehendatis. — Coram omnibus, et carnibus vitorum.

25. Omnis autem factus sum. Non contento, sed compatiendo; qui lucrat aut curat. — Ab omnibus se absolvit. Quae virtus aut sollicitationis corporis impeditas possunt, culmadii est veneris, aut quorundam ciborum usus. — Ut corruptibilem coronam accipiunt. Premium aliquod tempore et perdurum. — Nos autem incorruptam. Eternam coronam in celo illi qui bene certaverint repositam.

26. Pour moi, je cours pour y arriver; et je ne cours pas au hasard. Je combats, et je ne donne pas des coups en l'air.